CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº               2024

“Concede Título honorífico ao Sr.

Paulo Adriano Lopes Lucinda

Telhada – Cel. Telhada”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada, o

título de CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 21 de outubro de 2024.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
Vereador

sbrs

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

16
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

56
6/

20
24

 -
 2

1/
10

/2
02

4
-

13
:3

8
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

25
4-

E
88

K
-7

M
2E

-1
S

P
5

            CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada, conhecido como Coronel
Telhada, nasceu em São Paulo-SP, em 10 de outubro de 1961, tem uma trajetória extensa e
diversificada, destacando-se por sua carreira na Polícia Militar do Estado de São Paulo e na
política.

Ingressou na Academia de Polícia Militar do Barro Branco em 1979,
sendo declarado Aspirante a Oficial no ano de 1983. Durante sua carreira na Polícia Militar
do Estado de São Paulo (PMESP), o Coronel Telhada serviu em várias unidades, incluindo o
4º BPM/I, 23º BPM/I, GATE, COPOM, ROTA. Telhada foi um dos oficiais fundadores do
GATE (Grupo de Ações Táticas Especiais) e comandou um pelotão da Rota (Rondas
Ostensivas Tobias Aguiar) como 2º e 1º Tenente de 1986 a 1992, recebendo diversas
condecorações por mérito e bravura.

Foi promovido a Capitão PM por bravura em 1988. Ao longo de sua
carreira, realizou diversos cursos de formação, entre eles de paraquedismo, resgate,
negociação e salvamento em altura, entre outros.

Após sua ida à reserva em 2011, Telhada ingressou na carreira política.
Em 2012, foi eleito Vereador no município de São Paulo com expressivos 89.053 votos. No
ano de 2014, candidatou-se a Deputado Estadual, saindo vitorioso do pleito e, em 2018, foi
reeleito com 214.445 votos.

Em 08 de fevereiro de 2023, assumiu o mandato de Deputado Federal e
se destaca pela destinação de verbas para o nosso município, sendo uma viatura da R.O.M.U e
equipamentos para a nossa Guarda Civil Municipal (GCM), assim, contribuindo à melhora da
segurança pública de nossa cidade, fortalecendo e equipando a GCM.

Isso posto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para
a aprovação deste Projeto de Decreto Legilstaivo, concedendo o Título de “Cidadão
Pirassununguense” ao Deputado Federal Paulo Adriano Lopes Lucinda Telhada – Coronel
Telhada.

Pirassununga, 21 de outubro de 2024.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

16
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

56
6/

20
24

 -
 2

1/
10

/2
02

4
-

13
:3

8
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

25
4-

E
88

K
-7

M
2E

-1
S

P
5

            CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

sbrs

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

16
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

56
6/

20
24

 -
 2

1/
10

/2
02

4
-

13
:3

8
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

25
4-

E
88

K
-7

M
2E

-1
S

P
5

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4254E88K7M2E1SP5 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4254-E88K-7M2E-1SP5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

16
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

56
6/

20
24

 -
 2

1/
10

/2
02

4
-

13
:3

8
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

25
4-

E
88

K
-7

M
2E

-1
S

P
5

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4254E88K7M2E1SP5
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4254E88K7M2E1SP5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4254E88K7M2E1SP5
		2024-10-21T14:41:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-21T14:58:48-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-21T16:33:53-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-21T16:37:31-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-21T18:06:15-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-24T10:40:41-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-24T14:18:21-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-24T16:47:14-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura